





**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50.  
 Tiesiogini mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50.

## KOMUNISTAI, MENŠEVIKAI IR KAPITALISTAI

„L'Humanite“, vyriausias organas Francijos Komunistų Partijos, praneša, kad darbininkų komitetas (jį įsteigė komunistai) rinkti aukoms Rusijos baduoliams ligi šiol sukolektavo 1,093,000 frankų. Komitetas nutarė kuosmarkiausiai darbuotis tarpe valstiečių ir raginti juos šelpti jų brolius Rusijoje.

Zymėdama tą faktą, Maskvos „Pravda“ primena, kad neseniai Francijos valdžia paaukavo Rusijos baduoliams šešis milijonus frankų. Vadinasi, už kiekvieną rusų kareivį, žuvusį imperialistiniam kare, mokama po vieną franką, bet priimant domon franko kurso puolimą, tai bus mažiau, negu pusė franko.

Kadangi Francijos Komunistų Partija turi tik kiek daugiau, negu 100,000 narių, o Francijos kapitalistų valdžia sakosi kalbanti varde 40 milijonų francūzų, tai komunistų auka yra tūkstančius kartų duonesnė.

Kalbėdamas tulame suvažiavime, Radekas neseniai pareiškė, kad Rusija labiausiai pasitiki darbininkų duosnūmu. Iš valdžių naudos tiek ligi šiol tebuvo, kiek iš ozio pieno. Gi kaip kur valdžios stačiai kenkė Rusijos šelpimo darbu.

Stai neseniai vokiečių darbininkų dienraštį „Volkszeitung“ tilpo korespondencija iš Varšavos. Joje pranešama, kad „liberalio“ vidurinių reikalų ministerio Dovnorovičiaus įsakymu uždaryta darbininkų komitetas teikti pagalbą Pavolgės badaujantiems. Tai buvo padaryta labai akyvose aplinkybėse. Lygiai tuo laiku lankėsi Varšavoj garsusis norvegas Nansenas, kuris tuoj turėjo vykti Rusijon. (Nansenas yra vyriausias komisaras Rusijai šelpti.) Nansenui priimti buvo išskelta puota, kurioj artimą mylinti lenkai sakė puikius prakalbas apie badaujančių šelpimą, o tuo pačiu laiku „artimą mylįs“ ministeris rašė ukazą apie uždarymą darbininkų komiteto. Už ką? Ogi už „nemorališkas tendencijas“ ir už kenkimą „visuomeninei ramybei“.

Tai taip Lenkijos ponam rūpi badaujančių šelpimas. Ję ir nusiūncia viena ar kita valdžia kokią nors dovanelę Rusijai, tai tik taip sau, del svieto akių.

Menševikai žiūri ir Rusijos šelpimą per pirštus, kazionai. „Principe“ aukuoti neatsisako, bet faktiškai beveik neaukuoja. Gražiu pavyzdžiu gali būti Francija. Tėnais yra labai stipri socialdemokratų partija, kuri ligi lapkričio pereinū metų surinko Rusijai 45,000 frankų. Tuo tarpu nepalyginamai menkesnė Komunistų Partija surinko pinigais 92,000 frankų ir kelis vagonus drapanų. Komunistams rūpi Rusijos šelpimas, o menševikams by tik rankas atsikračius, by tik atsiseisus famizėjėišku skatiku.

Italijos komunistų organas „Ordine Nuovo“ praneša, kad italų jūrininkų sąjunga, esanti komunistų įtakojė, paskyrė Rusijos baduoliams milijoną lyrų. Tokiuo jau duosnumu pasižymi ir kitos darbininkų organizacijos, kurioms vadovauja komunistai, gi Socialistų Partija šykšti, kaip kunigo gaspadinė.

Rusijos juodašimčiai baisy alasą kėlė apie reikaliningumą šelpti Rusiją. Paryžių ir kitur jie suorganizavo „bepartyvių“ šelpimo komitetus. Tie komitetai surinko šiek-tiek aukų. Bet atiduoti tų aukų badaujantiems Rusijos Pavolgės gyventojams jie nenori. Bureevo organas „Obsčeje Dielo“ jau pradėjo agitaciją (ir ji uoliai renia Belgrado, „Novoje Vremia“) už tai, kad aukos, surinktos badaujantiems, būtų atiduotos pasilikusiems be pastogės vrangeliėčiams, kurie dabar trunkosi po Turkoją ir kitus nepasviečius. Tai kaip Rusijos buržuams rūpi valstiečių šelpimas.

Iš Argentinos praneša New Yorko „Times'ui“, kad ten degina duoną. Nesiūncia ją Rusijon, bet degina. Tai Argentinos buržuazija demonstruoja savo artimo meile. Kanadoj yra apie du milijonai liėnų duonos tonų. Rusijon jos nebesiūncia. Amerikos kongresas tai paskyrė 20 milijonų dolerių Rusijai šelpti, bet tai ir buvo ne tiek aktas tikro žmoniškumo, kiek bizniavo apskaitym. Mat, Amerikos fermeriams reikia pašelpo ir todėl nuo jų atperkama duona. Antra vertus, Amerika mato, kad be Rusijos, ir ypač jos rinkos, jai neapsieiti, todėl su Rusija reikia žmoniškiau kalbėti. Bet garlaivių kompanijos, kurios gabens duoną Rusijon, jau pareiškė, kad už toną jos imsiandis po tris dolerius daugiau, negu paprastai imama už pergabenimą. Kapitalistinis apetitas ir čia pasirodo.

# I Darbo Minias

## PAREISKIMAS AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS LIETUVIŲ CENTRO BIURO.

Sąmoningoji dalis Amerikos darbininkų, pagaliau, lengvai atsiduso — susilaukė savo politinės organizacijos, kuri plačiuoju frontu ves revoliucinę kovą prieš Amerikos kapitalizmą. Įsikūrė Amerikos Darbininkų Partija. Tokios partijos jau kuris laikas reikalauja kairieji šios šalies darbininkų elementai. Bet pamatiniai ją iššaukė patsi gyvenimas; ją padiktavo patys klesų kovos reikalai. Iki šiol Amerikoj dar nebuvo viešos politinės darbininkų partijos, kuri būtų tinkamas vadas plačiosioms Amerikos darbininkų minioms.

Oportunizmo kirmino sugraužta, Amerikos Socialistų Partija laike karo išdavė darbininkus imperialistams, o po karo visais būdais stengiasi juos įkinkyti ir buržuazinės demokratijos vežimėlių ir niekiškai apleidžia darbininkus net kasdieninėse jų kovose, tempia juos šalin nuo minties apie proletarinę revoliuciją. Tokiais darbais ji galutinai nupuldė save darbininkų akyse. Iš šimto ir kelių dešimčių tūkstančių narių, kuriuos ji turėjo trejetą metų atgal, Socialistų Partijoje šiandien teliko tik tiktai trejetas tūkstančių narių, žymia dalim buvusių vadų, biurokratų. Darbininkai šiandien nuo jos kratos, kaip nuo kokio nešvaraus, jog joms nepakeliui su tokiu politiniu vadu, kaip Socialistų Partija.

Kuomet 1919 m. kairieji elementai, atskilę nuo Socialistų Partijos, sudarė savo komunistines partijas, po kelių mėnesių užglė juos Wilsono-Palmerio reakcija ir nugarė į požemį. Amerikos proletariato pirmutinės eilės, vadinasi, visai neturėjo kada išėiti ir plačiasias darbininkų minias; neturėjo kada net patys savo spēkų sutvarkyti.

Buržuazinė Amerikos demokratija žinojo, jog užpuolimais, areštais ir persekiojimais neatgrasins nuo revoliucinio darbo tikruosius komunistus. Bet jai buvo svarbu nublokšti komunistus į pogrindinį gyvenimą, kad jie ten užsidarytų, kad negalėtų susisiekti su plačiomis darbininkų miniomis, ir tuo būdu virstų siauromis propagandistų sektomis. Ir kapitalistai dalinai neapsiriko. Nugrūsti į požemį komunistai, ištikrųjų, neteko susisiekti su miniomis, pasiliko joms neprieiti ir įgyti jų pasitikėjimo. Nors ir bandė pasiekti jas per savo spaudą, tačiau menkai telaimėjo;

nors skelbė ir teisingą poziciją, bet, būdama slapta ir neskaityta organizacija, negalėjo kaip reikiant vesti minių kovos ir sekmingai atsakyti į kapitalo daromus užpuolimus.

Berods, yra dar keletas smulkių partijėlių, kurios norėtų vaduoti Amerikos darbininkų klesai. Yra pusiau-mirusioji Socialistų Darbininkų Partija. Ji reikalauja skaldyti Amerikos Darbo Federaciją ir bergždžiai stengiasi suorganizuoti savotiškas revoliuciniai „tyras“ profesines sąjungėles. Chinų mūru jinai atsiveria nuo bendrojo šalies darbininkų judėjimo; o Rusų revoliucijos klausimu ji užėmė panašią gėdingą poziciją, kaip ir Socialistų Partija. Keturias dešimtis metų ta partija gyvuoja, o miniose neįgyti jokios įtakos. Tai sektantas-karšiničius, kuris visai negabus vadovauti veikliam revoliuciniam darbininkų judėjimui.

Michiganu — „Proletarų Partija“ tai yra kitas keistas politinis padaras. Sakosi, esanti komunistiškesnė už Komunistų Partiją; su pagelba mokyklėlių ir knygų ketina suorganizuoti Amerikos darbininkų didžiūmą ir komunistinę organizaciją, o paskui padaryti socialistinę revoliuciją. Veikliai dalyvauti gi kasdieninėse darbininkų kovose tiems per daug „marksiniam“ „proletarams“ tai tik antraeilis ar trečiaeilis dalykas. Turėdama išviso tik keletą šimtų narių, Proletarų partijėlė tiek baisi Amerikos kapitalistams, kaip pernykštis sniegas.

Ūkininkų-Darbo (Farmer-Labor) Partija, kurią buvo sulipdė Socialistų Partija ir prieš-gompersiniai elementai Amerikos Darbo Federacijos, pasirodė nenorinti ir negalinti teisingai vesti proletariato kovą del kasdieninių jo reikalų ir del galutinio jo pasiliosavimo. Jinai žada darbininkams reformų tik iš parlamentinio veikimo malonės, visai pamiršta apie tikrą jų klesos kovą ir nei neprisimena apie mobilizavimą proletariato spēkų del kapitalizmo panaikinimo. Tokia partija, suprantama, negalėjo atsilipti ir protą ir širdį miesto darbininko nei lauko proletaro ir pusproletaro. Todėl jinai, hors dar iš savo vystyklių neišsinerusi, bet jau faktinai mirusi.

Komunistų Partija, kuri tuo laiku vienintelė skelbė nuosakia revoliucinę klesų kovą, tačiau, būdama nelegalė, negalėjo sekmingai atsilipti ir platičiasias darbo minias, negalėjo plačiąja papėde vesti kasdienines jų kovas, auklėti ir mobilizuoti proletariato pajėgas del proletariato paliuosavimo, del kapitalistinės valstybės sutruškimo.

Šių pavyzdžių pakaks, kad parodžius, kaip kas rūpinasi Rusijos šelpimu.

Dėdėlė.

Oficiāliai gi Amerikos

darbininkų vadai, geltonieji socialistai, kaip ir atviri gompersiniai, pasirodė esą bailiai, kapitalistų klapėukai, nusileidimų apaštalai arba tiesiog proletariato reikalų pardavikai. Nemobilizuoja jie Amerikos darbininkus, kad ji užpuolimus iš kapitalistų pusės atsakius priešingais užpuolimais iš darbininkų pusės; kad šiuo sunkiu momentu apgynus darbininkų teises, kurios jiems taip brangiai praecityje lėšavo. Ne, oficialiai senieji darbininkų vadai daro kapitalistams nusileidimą po nusileidimo, ir tolyn laby n puldo darbininkų dvasią.

Smėkla Naujo Imperialistinio Karo.

Amerikos kapitalistai, per karą susikuopė du trečdaliu pasaulio aukso, yra nepasotinami; jie prisimyge kas kartą ryžasi vis daugiau jo išspausiti iš savo darbininkų prakaito ir kraujo. O tuos aukso aruodus imperialistiniai Amerikos kapitalistai veltui nelaiškys. Jie uoliai įieško vietų užsieniuose, kur galėtų pelningai idėti savo kapitalo pervirši. Jie pasiryžę užimti vadaujama vietą kapitalistiniai atsilikusiuose Azijos kraštuose ir išlaikyti savo kapitalo kontrolę visą Pietų Ameriką. O kadangi Amerikos imperialistų reikalai susiduria su Anglų ir Japonų imperialistų reikalais ne tik minėtose vietose, bet ir viso pasaulio rinkose, tai Amerika ruošiasi i kitą imperialistinį karą del viešpatavimo pasaulyje, — nežiūrint visų tų veidmainių gėnėkų Washingtono konferencijoj apie nusiginklavimą.

Rolė Amerikos Darbininkų Partijos.

Iki šiol Amerikos darbininkai neturėjo politinės organizacijos, kuri galėtų mobilizuoti šios šalies proletariata i savo armiją del kovos prieš kapitalistinę reakciją; kuri galėtų sekmingai ginti kad ir paprasčiausius darbininkų gyvenimo reikalus; ypač gi Amerikos darbininkai neturėjo savo politinio aparato, kurio pagelba būtų galima sutraukti plačiasias darbininkų minias i kovą prieš militarizmą, imperializmą, prieš gresiančią naują imperialistinę skerdynę ir sekmingai vesti tas minias linkui socialistinės revoliucijos.

Tą didžiąją spragą dabar ir užkūša Amerikos Darbininkų Partija. Jinai nėra koks kelių vadų nepamatuotas padaras. Jinai yra Amerikos darbininkų atsakymas i minėtus opiausius gyvenimo ir klesų kovos klausimus. Jinai yra išspausa iš skaudžios tikrenybės, su kuria susiduria Amerikos darbininkų minios.

Amerikos Darbininkų Partija yra istorinis išdavas klesų kovos besiplėtojimo Amerikoj; ji yra istorinė būtenybė. Pačios gyvenimo sąlygos buvo tokios, kad privertė susijungti revoliucinius šios šalies elementus i revoliucinę politi-

darbininkų vadai, geltonieji socialistai, kaip ir atviri gompersiniai, pasirodė esą bailiai, kapitalistų klapėukai, nusileidimų apaštalai arba tiesiog proletariato reikalų pardavikai. Nemobilizuoja jie Amerikos darbininkus, kad ji užpuolimus iš kapitalistų pusės atsakius priešingais užpuolimais iš darbininkų pusės; kad šiuo sunkiu momentu apgynus darbininkų teises, kurios jiems taip brangiai praecityje lėšavo. Ne, oficialiai senieji darbininkų vadai daro kapitalistams nusileidimą po nusileidimo, ir tolyn laby n puldo darbininkų dvasią.

Smėkla Naujo Imperialistinio Karo.

Amerikos kapitalistai, per karą susikuopė du trečdaliu pasaulio aukso, yra nepasotinami; jie prisimyge kas kartą ryžasi vis daugiau jo išspausiti iš savo darbininkų prakaito ir kraujo. O tuos aukso aruodus imperialistiniai Amerikos kapitalistai veltui nelaiškys. Jie uoliai įieško vietų užsieniuose, kur galėtų pelningai idėti savo kapitalo pervirši. Jie pasiryžę užimti vadaujama vietą kapitalistiniai atsilikusiuose Azijos kraštuose ir išlaikyti savo kapitalo kontrolę visą Pietų Ameriką. O kadangi Amerikos imperialistų reikalai susiduria su Anglų ir Japonų imperialistų reikalais ne tik minėtose vietose, bet ir viso pasaulio rinkose, tai Amerika ruošiasi i kitą imperialistinį karą del viešpatavimo pasaulyje, — nežiūrint visų tų veidmainių gėnėkų Washingtono konferencijoj apie nusiginklavimą.

Rolė Amerikos Darbininkų Partijos.

Iki šiol Amerikos darbininkai neturėjo politinės organizacijos, kuri galėtų mobilizuoti šios šalies proletariata i savo armiją del kovos prieš kapitalistinę reakciją; kuri galėtų sekmingai ginti kad ir paprasčiausius darbininkų gyvenimo reikalus; ypač gi Amerikos darbininkai neturėjo savo politinio aparato, kurio pagelba būtų galima sutraukti plačiasias darbininkų minias i kovą prieš militarizmą, imperializmą, prieš gresiančią naują imperialistinę skerdynę ir sekmingai vesti tas minias linkui socialistinės revoliucijos.

Rolė Amerikos Darbininkų Partijos.

Tą didžiąją spragą dabar ir užkūša Amerikos Darbininkų Partija. Jinai nėra koks kelių vadų nepamatuotas padaras. Jinai yra Amerikos darbininkų atsakymas i minėtus opiausius gyvenimo ir klesų kovos klausimus. Jinai yra išspausa iš skaudžios tikrenybės, su kuria susiduria Amerikos darbininkų minios.

Amerikos Darbininkų Partija yra istorinis išdavas klesų kovos besiplėtojimo Amerikoj; ji yra istorinė būtenybė. Pačios gyvenimo sąlygos buvo tokios, kad privertė susijungti revoliucinius šios šalies elementus i revoliucinę politi-

darbininkų vadai, geltonieji socialistai, kaip ir atviri gompersiniai, pasirodė esą bailiai, kapitalistų klapėukai, nusileidimų apaštalai arba tiesiog proletariato reikalų pardavikai. Nemobilizuoja jie Amerikos darbininkus, kad ji užpuolimus iš kapitalistų pusės atsakius priešingais užpuolimais iš darbininkų pusės; kad šiuo sunkiu momentu apgynus darbininkų teises, kurios jiems taip brangiai praecityje lėšavo. Ne, oficialiai senieji darbininkų vadai daro kapitalistams nusileidimą po nusileidimo, ir tolyn laby n puldo darbininkų dvasią.

Oficiāliai gi Amerikos

kos organizaciją, Amerikos Darbininkų Partija, kuri plačiuoju frontu vestū mišius su galinguoju imperialistiniu Amerikos kapitalizmu.

Tarptautinis Mūsų Partijos Pobūdis.

Amerikos Darbininkų Partijos pobūdis, tačiau, pamatiniai nėra tautinis; tai nėra partija, kuri visų pirma žiūrėtų savo šalies reikalų. Pamatiniai Amerikos Darbininkų Partija yra tarptautinio pobūdžio, ir pirmoj vietoj stato tarptautinio proletariato kovą del kapitalizmo nugriovimo. Bet kadangi Amerika yra drėčiausia imperialistinio kapitalizmo tvirtovė, tai Amerikos Darbininkų Partija daugiausia ir pasitarinaus tarptautiniam proletariatu, vesdama namie neatlaidžią revoliucinę klesos kovą prieš savo šalies imperialistinį kapitalizmą, ruošdama minias prie to kapitalizmo nuvertimo ir įkūrimo darbininkų respublikos.

Kad Amerikos Darbininkų Partija yra tarptautinio pobūdžio revoliucinė organizacija, tai matyt iš jos programos ir rezoliucijų, kurias priėmė jos steigiamasis suvažiavimas.

Del Amerikos profesinių sąjungų A. D. Partija priėmė programą Raudonųjų Unijų Internacjonalu. Ji visomis spēkomis stvoja už Sovietų Rusiją. Ji pasistatė sau svarbų tikslą, be kito, revoliucionizuoti dvasią penkių milijonų Amerikos darbininkų, organizuotų profesinėse sąjungose. Ji dėš visas pastangas, kad ištraukus profesines sąjungas iš vadovybės Gompersų, Germerių ir kitų tokių geltonųjų vadų, priešų proletarinės revoliucijos.

Ji dėš pastangas, kad sustartinau ir nuosakiai vedus streikus, bedarbių demonstracijas, masinius protestus prieš žiauriuosius kapitalizmo žingsnius. Ji plėningai varys švietimo ir propagandos darbą miniose, leis joms tinkamos literatūros, laikraščiu, atsisaukimų.

Tuli per daug „kairūs“ draugai lietuviai, beje, sakok, kad, girdi, mes, turėdami savo ALDLD, ir LMPS, galėtume apsieiti be Amerikos Darbininkų Partijos. Tie draugai sumaiso du skirtingus dalykus: kultūros ir apšvietos organizacijomis jie nori pavaduoti politinę organizaciją, kuri turi savyje vienyti vadovybę įvairių-įvairiausių formų proletariato judėjimo. Jie pamiršta, kad proletariato klesos kova reikalauja sutrauktos i daiktą (koncentruotos) propagandos, nusiviečančios įvairius kovos laipsnius; reikalauja suvienytų pažiūrų, reikalauja atkreipti domę kiekvienu tam tikru momentu i aiškiai apibrėžtus uždavinius, kuriuos turi vykdyti visa klesa. To gi negalima padaryti be centralizuoto politinio aparato, be politinės partijos. O tokia vieša partija dabar kaip tik ir yra

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Amerikos Darbininkų Partija, kuri plačiuoju frontu vestū mišius su galinguoju imperialistiniu Amerikos kapitalizmu.

Tarptautinis Mūsų Partijos Pobūdis.

Amerikos Darbininkų Partijos pobūdis, tačiau, pamatiniai nėra tautinis; tai nėra partija, kuri visų pirma žiūrėtų savo šalies reikalų. Pamatiniai Amerikos Darbininkų Partija yra tarptautinio pobūdžio, ir pirmoj vietoj stato tarptautinio proletariato kovą del kapitalizmo nugriovimo. Bet kadangi Amerika yra drėčiausia imperialistinio kapitalizmo tvirtovė, tai Amerikos Darbininkų Partija daugiausia ir pasitarinaus tarptautiniam proletariatu, vesdama namie neatlaidžią revoliucinę klesos kovą prieš savo šalies imperialistinį kapitalizmą, ruošdama minias prie to kapitalizmo nuvertimo ir įkūrimo darbininkų respublikos.

Kad Amerikos Darbininkų Partija yra tarptautinio pobūdžio revoliucinė organizacija, tai matyt iš jos programos ir rezoliucijų, kurias priėmė jos steigiamasis suvažiavimas.

Del Amerikos profesinių sąjungų A. D. Partija priėmė programą Raudonųjų Unijų Internacjonalu. Ji visomis spēkomis stvoja už Sovietų Rusiją. Ji pasistatė sau svarbų tikslą, be kito, revoliucionizuoti dvasią penkių milijonų Amerikos darbininkų, organizuotų profesinėse sąjungose. Ji dėš visas pastangas, kad ištraukus profesines sąjungas iš vadovybės Gompersų, Germerių ir kitų tokių geltonųjų vadų, priešų proletarinės revoliucijos.

Ji dėš pastangas, kad sustartinau ir nuosakiai vedus streikus, bedarbių demonstracijas, masinius protestus prieš žiauriuosius kapitalizmo žingsnius. Ji plėningai varys švietimo ir propagandos darbą miniose, leis joms tinkamos literatūros, laikraščiu, atsisaukimų.

Tuli per daug „kairūs“ draugai lietuviai, beje, sakok, kad, girdi, mes, turėdami savo ALDLD, ir LMPS, galėtume apsieiti be Amerikos Darbininkų Partijos. Tie draugai sumaiso du skirtingus dalykus: kultūros ir apšvietos organizacijomis jie nori pavaduoti politinę organizaciją, kuri turi savyje vienyti vadovybę įvairių-įvairiausių formų proletariato judėjimo. Jie pamiršta, kad proletariato klesos kova reikalauja sutrauktos i daiktą (koncentruotos) propagandos, nusiviečančios įvairius kovos laipsnius; reikalauja suvienytų pažiūrų, reikalauja atkreipti domę kiekvienu tam tikru momentu i aiškiai apibrėžtus uždavinius, kuriuos turi vykdyti visa klesa. To gi negalima padaryti be centralizuoto politinio aparato, be politinės partijos. O tokia vieša partija dabar kaip tik ir yra

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Jeigu jog juoda yra balta, o balta yra juoda, ir žmogus pilnai tam iti Teisybė

Amerikos tija.

I Amer

Amerik

voliucini

džiaugsm

radimą

Partijos.

plaukia

eiles. G

bėgo per

Ameriko

tuviai da

atsilipė

ku part

vesti pla

liucinė

nius dar

drauge

delei bu

vimo nu

ku respu

dar tarp

maišosi

„kairių“

stengias

rikos D

tai juo

tokią p

taip ir

burnų a

ninkai j

senėj ko

nes užp

sau pirr

Pas n

eina vei

zavimo

Darbin

darbą

Lietuvių

kuri



Amerikos Darbininkų Partija.

Amerikos Darbininkų Partija.

I Amerikos Darbininkų Partiją!

Amerikos Darbininkų revoliuciniai elementai dideliu džiaugsmu pasveikino atsiradimą Amerikos Darbo Partijos. Dideliais būriais plaukia į naujosios partijos eiles. Gyvybės srovė perbėgo per geresniąją dalį Amerikos proletariato. Lietuviai darbininkai puikiai atsilygė į gimimą darbininkų partijos, pasiryžusios vesti plačiąją papėdę revoliucinę kovą, ginti kasdieninius darbininkų reikalus ir drauge neatlaidžiai kovoti delei buržuazijos viešpatavimo nuvertimo ir darbininkų respublikos įkūrimo. Jei dar tarp liet. darbininkų ir maišosi saujelė per daug "kairių" neišmanėlių, kurie stengiasi pakišti koją Amerikos Darbininkų Partijai, tai pats gyvenimas muša tokią jų "poziciją", ir jie taip ir pasiliks bergėdžiais burnų aušantoms. Darbininkai savo samingo klestinėj kovoje paliks tuos žmones užpakalyje ir žygiuos sau pirmyn.

Pas mus, lietuvius, jau eina veiklus darbas organizavimo kuopų Amerikos Darbininkų Partijos. Tą darbą tvarko laikinas Lietuvių Centro Biuras, kurį paskyrė Amerikos Darbininkų Partijos Centro Pildomasai Komitetas.

Toliau lietuvių skyriaus suvažiavimas (kuris įvyks po Amerikos Darbo Partijos suvažiavimo) pats išsirišs sau Centro Biurą.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis darbininkas privalo įstoti į Amerikos Darbininkų Partiją, prisidėti prie veiklosios kovos prieš kapitalistinę prispaudą, reakciją, išnaudojimą, o už nuvertimą kapitalistinės valstybės galios ir įkūrimą darbininkų respublikos Amerikoje.

Amerikos Darbininkų Part. Liet. Sekcijos (Skyriaus) Centro Biuras:

- A. Jurevičius, M. Undžienė, K. Steponavičius, V. Paukštys, A. Jankauskas, K. Petrikienė, B. Krasauskas.

AURĖ ŽVAIGAS.

TEISYBĖ

(Vers Libre.)

(Pabaiga)

Teisybės Vaidylos Troškimas.

Buvo gadynė, kuomet užtekdavo tiktai pasakyti, jog baltas yra baltas, o juodas yra juodas, ir žmogus pilnai tam įtikėdavo, — tarė Teisybės Vaidyla.—

Jeigu kas nenorėjo tikėti, jog juodas yra juodas, o baltas yra baltas; tuomet užtekdavo parodyti baltą, arba juodą daiktą,

ir tuomi pilnai pasitenkinęs žmogus įtikėdavo, jog baltas yra baltas, o juodas yra juodu.

Bet dabartiniame amžyje neužtenka pasakyti, arba parodyti žmogui daiktų išvaizdą, tikslu, kad tuomi įtikrinti jį, — jog žemė yra žeme, o vanduo yra vandeniu.

Siame amžyje reikia gerai išaiškinti, kodėl baltas yra baltu, o juodas yra juodu, norint ką nors įtikrinti išvaizdos tikrėnybė.

Jeigu mes padarysime a-belną sutrauką, tai visa mano kalba pilnai atspindės tiktai šiuose žodžiuose:

"Teisybė visad laimi "ir viską valdo; "Todel supraskim Ją "ir pildykim Jos "įstatymus!"

Kuomet šie žodžiai susitvėrė ir apsiirėškė, man tuojaus buvo aiški jų prasmė, — visa jų išvaizdos išvaizda; tačiau, kiti mano draugai-žmonės nepajėgė permatyti to.

Kad įtikrinti jus, jog Teisybė yra pasaulio Didžiausia Galybė, man prisiėjo smulkmeniškai išaiškinti: kas, kuomi ir kodel yra.

Išaiškinimui žodžio "viskas", reikėjo sukonzcentruoti visą mano išgalę ir panaudoti visokius būdus.

Vietomis prisiėjo būti mažu vaikeliu, vietomis — žilu seneliu; vietomis — filozofu, politiku, medicinos žinovu, poetu, dramaturgu, juokdariu, išminčiu, artistu, bepročiu, viršžmogiui, ir galutinai, — paprasčiausiu žmogeliu.

Vienam žmogui atlošti

tokią daugybę rolių, atvaizdinimui tikro Teisybės paveikslu, — gal buvo perdaug didelė sunkenybė; gal, šiuo atžvilgiu, vietomis, atsitiko perdaug didelių savotiškumų, tačiau, taučias, neujaudimas, jog ši didelė rolė tapo atlošta su geriausiais norais — be jokių pataikavimų: nei velniui, nei dievui: nei garbei, nei auksui, — mane neapsakomai patenkina.

Tokis tai buvo mano vienatinis troškimas.

Dabar gi, mano vienatinis troškimas yra: kad šis autoriaus pasitenkinimas būtų visuomenės pasitenkinimu, — ne mano žodžiais ir mintimis, — bet pačių skaitytojų išvedimais.

Jūs patys, padarykite savo nuosavus išvedimus: kaip didelė, galinga ir puiki yra Teisybė, ir kokie svarbūs yra jos įstatymai, — tarė Teisybės Vaidyla.

PABAIGA.

Nuvaro Teisybės Vaidyla, bekalbėdamas ir nustebusius ir susirūpinusius žmones.

Išdžiuvo jo liežuvis nuo žodžių, o žodžiai nebeteke į jo ausis, bet Laiko sukrauti senos išminties darbai ant lauko vis dar liepsnoja.

Žmonės vis dar laukia tos valandos, kurioje užges laužo ugnis ir kartu pasibaigs visi revoliucijos neramumai. Tačiau dabar jau niekas nesirūpina.

Niekas neklausinėja kokiu tikslu įvyko revoliucija, — kokiu tikslu Laikas degina senos išminties darbus.

Dabar visi jau žino šimtmečių permainos paslaptis. Teisybės Vaidyla išaiškino žmonėms visus svarbiausius klausimus.

Bet nuovargis privertė Teisybės Vaidylą užbaigti jo kalbą.

Patenkintas savo darbo vaisiais, Teisybės Vaidyla atsivėikino su naujų minčių žmonėmis ir užbaigė savo kalbą.

KORESPONDENCIJOS

DUOSIŲ VISIEMS I KAILI.

MONTELLO, MASS.— 31 d. gruodžio L. T. Knygynas turėjo surengęs balių; publikos buvo neperdaug, tačiau pelno, nors ir nedaug, liks, nes reikėjo mokėti už svetainę.

1 d. sausio ALDDL. 6-ta kuopa turėjo savo metinį susirinkimą, kuriame sehoji valdyba išdavė raportus už praėjusius me-

tus, narių pilnai pasimokėjusių esą 120. Kitų smulkmenų nepasizymėjau, todėl negaliu paduoti. Šių metų valdybos pareigos eis: H. Stankus organizatoriaus, J. A. Turanas protokolų sekretoriaus, J. Svedas (antrus metus) finansų sekretoriaus, A. Vinslauskas kasie-riaus, L. Šimutis knygiaus.

Tą pačią dieną, vakare, virš minėta kuopa turėjo surengęs vakarėlį su įvairiais samar-ginimais, kurio programą padėjo išpildyti progresistės; organi-zatoriui atidarius vakarėlį, Gri-

TAŠA ANT 4-TO PUSL. VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir supran-tamai aprašo visą moteriškės lytinę gyvenimą ir su-teikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : : Kiekviena mergina ir jau-nikaitis, moteris ir vyras tu-ri būtina tai knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdar-ryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adre-uokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite, jeigu jūs me-kaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo-kyklą. Čionai Jūs galėsite išimoky-ti pilnai automobilių amato. Mes tu-rime 8 sistemas mokymui automo-bilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etamo mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtik-rame soferio "laisvius" ir sujie-kome vietą. Mokykitės gerai lietu-viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.



GERI IR PIGŲ Rainkotai, Overkotai ir Kailiniai.

Iš apielinkinių miestelių atvažiuokite pas mus tiesiog ir dirbtuvę ir gausite daug geresnį tavorą ir už pigesnę kainą. Iš toliau kreipkitės laiškais.

MES PADAROME GERĄ DARBĄ IR DUODAME GERĄ TAVORĄ. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mus:

BROOKLYN RAINCOAT CO. 802 Grand St., Brooklyn, N. Y. (prie Bushwick Ave.)

Telephone: Stagg 3522. Biznio vedėjas STASYS PUTA. Reikalingi agentai kiekviename mieste.



JUSŲ KUDIKIS PRIVALO GAUTI PIENO

Ką jūs pilate į savo kūdikio žindymo bankutę? Jeigu jūs negalite žindyti savo kūdikio, būkite atsargios ir duokit maistą, su kurio pagelba jūsų kūdikis būtų sveikas ir ramus.

Borden's EAGLE BRAND (CONDENSED MILK)

Yra motinų vartojamas beveik per 60 metų, kurios nori su pagelba maisto palengvinti savo kūdikio per-gyventi visą sunkų laiką.

Prisiskite šią apgarsni-mą Borden Company, New York ir gausite pilnus pa-tarimus ir nurodymus, kaip jį vartoti lietuvių kalboj, ir puikią kūdikių knygą.



!DOVANAI!

Mūsų yra didžiausia lie-tuviška įstaiga. LAIVAKORTES parduo-dam dar pigiau, nes vėl atpigo!

PINIGUS siunčiame daug pigiau ir greičiau. Partrau-kiamo gimines iš Lietuvos kuotrumpiausiam laike. Vi-si mūsų kostumeriai suėdė-ni daug pinigų. Kas prie mūsų kreipsis su koku ne-būt reikalui ir prisiūs 5 ge-rus antrašius savo pažistamų, tai apturės puikią dovaną. Rašykite pas mus arba už-eikite, o to nesigailėsite. Atminkit mūsų adresą:

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU, Dep. L., 136 East 42nd Street, NEW YORK, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



GRABORIUS (Undertaker)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karie-tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St. C. Brooklyn, N. Y.

Severo's Cough Balsam

(Severo Balsamas nuo Kosulį). Jis palengvina erzinaimą, paluoso skro-plius, sustabdo kosulį, padara kvie-pavimą lengvą ir pagelba gamtai sugrąžinti normaliąją etovę. Di-desni bankute 50 centai, mažesni 25 centai. Visose Aptekose.

Severo's Cough Balsam

(Severo Balsamas nuo Kosulį). Jis palengvina erzinaimą, paluoso skro-plius, sustabdo kosulį, padara kvie-pavimą lengvą ir pagelba gamtai sugrąžinti normaliąją etovę. Di-desni bankute 50 centai, mažesni 25 centai. Visose Aptekose.

W. F. REARDS CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

HAMBURG Naujausias Laivais I DANCIGĄ IR VARSAVĄ ORDNA SAUSIO 21 ORBITA VASARIO 17 OROPELA KOVO 3 THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. 26 Broadway, New York 117 W. Washington St., Chicago Arba pas vietinius agentus.

Skausmus ir gėlimus outildo PAIN-EXPELLER Vaizbauskis užreg. S. V. Pat. Ofise. DRAUGAS REIKALĖ

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar-kytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį pa-tarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko Perka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderius, pasiūnčia pinigų kablegramais ir parduoda laivakortes. FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon li-gonbutyje ir nariu New Yorko miesto sveika-tos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaisty niekados nepasveiksite. Jis gerai iš-erzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyti vi-šą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

VYRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE? Pavalkite man pagelbėti jums su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsienėjusių komplikuo-tų ligų. Vienos Savaitės Gydymas Po mano atsargaus išegaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo, nusilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sustin-gusių snarių, skiltvio nesmagumų ir vidu-rių užsiturėjimo, su pagelba elektros gy-dymo, tiesioginio kraujo jėrisimo, jei-gu kitoki gydymo bū-dai nieko negelbsti. Dr. HANNON SPECIALISTAS 146 E. 14th St., New York Ofiso valandos šiokiom dienom nuo 9 iki 4 Vakare nuo 6 iki 8 šven-tadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

Drapanų Rinkimo Savaitė Del SOVIETŲ RUSIJOS Jokios drabužių mados (styles) nedaro jokio skirtumo nukentėjusiems Sovietų Rusijos darbininkams ir jų jų šeimynoms. Jūs tam tikslinai paskirtas kokis nors ap-rėdalas, kaip tai: overkotai, kotai, kelnės, pora čeverky, kepurė, pančiakos ar kitokie kokie nors aprėdalai, apsaugos Sovietų Rusijos nukentėjusius darbininkus nuo žiaurios žiemos šalčio. Ištieskite Jiems Savo Pagelbos Ranką Dabar! Aukokite Ką Tik Galite Ir Kiek Galite! Išpildykite šią kuponą ir prisiųskite tuoj į-ofisą. FRIENDS OF SOVIET RUSSIA 208 W. 12th Street, New York, N. Y. Draugai: — Malonėkite kreiptis del prisuitimo drabužių, kuriuos aš paaukavau del Rusijos nukentėjusių darbininkų ir jų jų šeimynų. Vardas Adresas



